
Ano 3 | Nº 1036ditais TERÇA-FEIRA, 4 DE JUNHO DE 2019
Correio do CidadãoE

 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 011/2019 

 

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 

 

  Nos termos do Parecer da Assessoria Jurídica, declaro a DISPENSA 

DE LICITAÇÃO, referente a “AQUISIÇÃO DE SAQUINHOS EM TNT, PORTA 

LIXO VEICULAR PERSONALIZADOS PARA A CAMPANHA EDUCATIVA E 

PREVENTIVA SOBRE O AEDES AEGYPTI/DENGUE”. 

  Assim, com base no Art. 24, Inciso II da Lei n.º 8.666/93, RATIFICO 

A DISPENSA. 

 

  Publique-se. 

 

  Santa Maria do Oeste – Pr, 03 de Junho de 2019. 

 

 

 

José Reinoldo Oliveira 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 















        
 



            

          




 










             

 



















 
 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 012/2019 

 
DESPACHO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 

 
 

 
  Nos termos do Parecer da Assessoria Jurídica, declaro a DISPENSA DE 

LICITAÇÃO, referente a  “AQUISIÇÃO DE EUCALIPTOS COM MEDIDAS APROXIMADA DE 

0,80 X 15 MT, PARA SEREM DESDOBRADAS NA CONSTRUÇÃO E REPAROS DE 

PONTES PERTENCENTES AO MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE – PARANÁ”.  

  Assim, com base no Art. 24, Inciso IV da Lei n.º 8.666/93, RATIFICO A 
DISPENSA. 
 
 

 

   Publique-se. 

 

 

   Santa Maria do Oeste – Pr, 03 de Junho de 2019. 

 

 

 

 

JOSE REINOLDO OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 

 












        














        



   

    



  

 





               




















 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 010/2019 

 

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 

 

  Nos termos do Parecer da Assessoria Jurídica, declaro a DISPENSA 

DE LICITAÇÃO, referente a “LOCAÇÃO DE UMA PROCESSADORA DE RAIO–

X, PARA ATENDIMENTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

SANTA MARIA DO OESTE”, pelo período de 12 meses. 

  Assim, com base no Art. 24, Inciso II da Lei n.º 8.666/93, RATIFICO 

A DISPENSA. 

 

  Publique-se. 

 

  Santa Maria do Oeste – Pr,03 de Junho de 2019. 

 

 

 

José Reinoldo Oliveira 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 















       

 





            

          





      







          

           

            





             




















___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222


PORTARIA Nº 378/2019 

 

 

 

 

             O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Nomear o Sr.ANTONIO MACHADO DE JESUS FILHO, portador do RG n.º 

6.530.994-7 SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o n.º592.758.209-53, no cargo em Comissão de 

CHEFE DE DIVISÃO da Secretaria Municipal de Transportes da Prefeitura Municipal de Palmital, 

com remuneração salarial CC 3. 

 Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor nesta 

data. 

  PUBLIQUE-SE 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 03 de Junho de 2019. 

 

  

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal 

 
 
 



SUMULA: Faz nomeação de Servidor Público 

Municipal e dá outras providências.                                                                                          





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222


PORTARIA Nº 379/2019 

 

 

 

 

             O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Nomear a Sra.MARIANA VICENTIN, portadora do RG n.º 9.425.801-4 SSP/PR 

e inscrita no CPF/MF sob o n.º 077.468.889-09, no cargo em Comissão de DIRETORA DE 

DEPARTAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE da Secretaria Municipal de Assistência Social e Cultura da Prefeitura Municipal 

de Palmital, com remuneração salarial CC 2. 

 Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor nesta 

data. 

  PUBLIQUE-SE 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 03 de Junho de 2019 

 
 
 
 
 
 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal 

SUMULA: Faz nomeação de Servidor Público 

Municipal e dá outras providências.                                                                                          





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222


PORTARIA Nº 380/2019 

 

 

 

 

             O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Nomear a Sra.CIRENE SANTOS OLIVEIRA, portadora do RG n.º 9.274.221-0 

SSP/PR e inscrita no CPF/MF sob o n.º054.238.439-60, no cargo em Comissão de CHEFE DE 

DIVISÃO da Secretaria Municipal de Assistência Social e Cultura da Prefeitura Municipal de 

Palmital, com remuneração salarial CC 3. 

 Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor nesta 

data. 

  PUBLIQUE-SE 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 03 de Junho de 2019 

 
 
 
 
 
 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal 



SUMULA: Faz nomeação de Servidor Público 

Municipal e dá outras providências.                                                                                          



TERÇA-FEIRA
4 de Junho de 2019 - Edição nº 1036Editais2 Correio do Cidadão





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222


PORTARIA Nº 381/2019 

 

 

 

 

             O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Exonerar a Sra.VANESSA BRUGNAROTTO, matrícula 51424, portadora do RG 

n.º 10.979.738-3 SSP/PR e inscrita no CPF/MF sob o n.º082.661.329-25, do cargo efetivo de 

FONOAUDIÓLOGA da Prefeitura Municipal de Palmital, a partir de 01/06/2019. 

 Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor nesta 

data. 

  PUBLIQUE-SE 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 03 de Junho de 2019. 

 

  

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal 



SUMULA: Exonera Servidor Público Municipal e dá 

outras providências.                                                                                                        

 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Compras e Licitações 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2018 
 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº026/2018 
 

EXTRATO PRIMEIRO ADITIVO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 197/2018 
 
 
QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PALMITAL, ESTADO DO PARANÁ E A 
EMPRESA BRASIL VEICULOS COMPANHIA DE SEGUROS.  
  

CONTRATANTE Município de PALMITAL-PR, CNPJ/MF sob o nº 75.680.025/0001-82,  neste ato, 

representado pelo Prefeito Municipal Senhor VALDENEI DE SOUZA. 

 
CONTRATADO BRASILVEICULOS COMPANHIA DE SEGUROS, inscrita no CNPJ nº 

01.356.570/0001-81, neste ato representada pelo Sr. ALEXANDRE FONCIANO SERRA. 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR: Fica aditivado o prazo e o valor do Contrato 

Administrativo nº 104/2018, conforme tabela infra, dos itens aqueles constantes da contratação 

original. O presente Aditivo foi realizado conforme requerimento da Secretaria de Educação, 

Secretaria de Saúde, Parecer Jurídico, aprovação, constante no contrato em epígrafe, 

respeitando as disposições da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores.  
  

Prazo de Vigênicia:12 (doze) meses. 
 
 

Palmital, 16 de Maio de 2019. 

 
VALDENEI DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

NÚMERO DO CONTRATO LOTES/ITENS  
 

VALOR TOTAL ATUAL 
DO CONTRATO 

VALOR TOTAL 
ADITIVADO 

VALOR TOTAL 
ATUALIZADO  DO 

CONTRATO 

197/2018 01/01 R$ 5.583,21 R$ 5.583,21 R$  11.166,42 

 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Compras e Licitações 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2018 
 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº026/2018 
 

EXTRATO PRIMEIRO ADITIVO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 104/2018 
 
 
QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PALMITAL, ESTADO DO PARANÁ E A 
EMPRESA BRASIL VEICULOS COMPANHIA DE SEGUROS.  
  

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL-PR, CNPJ/MF sob o nº 75.680.025/0001-82,  neste 

ato, representado pelo Prefeito Municipal Senhor VALDENEI DE SOUZA. 

 
CONTRATADO BRASILVEICULOS COMPANHIA DE SEGUROS, inscrita no CNPJ nº 

01.356.570/0001-81, neste ato representada pelo Sr. ALEXANDRE FONCIANO SERRA. 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR: Fica aditivado o prazo e o valor do Contrato 

Administrativo nº 104/2018, conforme tabela infra, dos itens aqueles constantes da contratação 

original. O presente Aditivo foi realizado conforme requerimento da Secretaria de Educação, 

Secretaria de Saúde, Parecer Jurídico, aprovação, constante no contrato em epígrafe, 

respeitando as disposições da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores.   

 
 
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses. 

 

Palmital, 16 de Maio de 2019. 

VALDENEI DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

NÚMERO DO 

CONTRATO 

LOTES/ITENS  

 

PREZO DE  
VIGÊNCIA 

 

VALOR TOTAL  

ATUAL DO 
CONTRATO 

VALOR 

TOTAL 
ADITIVADO 

VALOR TOTAL 

ATUALIZADO  DO 
CONTRATO 

104/2018 01/01,02,03,04,05,06 
03/01,02,03,04,05 

12 (DOZE) MESES R$ 11.500,00 R$ 11.262,00 R$  22.762,00 

 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
Departamento de Compras e Licitações 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2018 
 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº026/2018 
 

PRIMEIRO ADITIVO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 105/2018 
 
 
QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PALMITAL, ESTADO DO PARANÁ E A 
EMPRESA GENTE SEGURADORA S/A.  
  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL-PR, CNPJ/MF sob o nº 75.680.025/0001-82, neste 

ato, representado pelo Prefeito Municipal Senhor VALDENEI DE SOUZA,. 

 

CONTRATADO: GENTE SEGURADORA S/A, CNPJ/MF sob nº 90.180.605/0001-02, neste  ato 

representada por seu representante legal, Sr(a). MARCELO WAIS.  

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR: Fica aditivado o prazo e o valor do Contrato 

Administrativo nº 105/2018, conforme tabela infra, dos itens aqueles constantes da contratação 

original. O presente Aditivo foi realizado conforme requerimento das Secretarias Responsáveis, 

Parecer Jurídico, aprovação, constante no contrato em epígrafe, respeitando as disposições da 

Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores.  

  
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses 
 
Palmital, 16 de Maio de 2019. 

 
VALDENEI DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

NÚMERO DO 
CONTRATO 

LOTES/ITENS  
 

PRAZO DE 
VIGÊNCIA 

VALOR 
TOTAL ATUAL 
DO 
CONTRATO 

VALOR 
TOTAL 
ADITIVADO 

VALOR TOTAL 
ATUALIZADO  
DO CONTRATO 

105/2018 02/01,02,03,04,05,06,07,08 12 MESES R$ 2.500,00 R$ 2.999,98 R$  5.499,98 



TERÇA-FEIRA
4 de Junho de 2019 - Edição nº 1036 Editais3Correio do Cidadão



TERÇA-FEIRA
4 de Junho de 2019 - Edição nº 1036Editais4 Correio do Cidadão



TERÇA-FEIRA
4 de Junho de 2019 - Edição nº 1036 Editais5Correio do Cidadão



TERÇA-FEIRA
4 de Junho de 2019 - Edição nº 1036Editais6 Correio do Cidadão



TERÇA-FEIRA
4 de Junho de 2019 - Edição nº 1036 Editais7Correio do Cidadão



TERÇA-FEIRA
4 de Junho de 2019 - Edição nº 1036Editais8 Correio do Cidadão



TERÇA-FEIRA
4 de Junho de 2019 - Edição nº 1036 Editais9Correio do Cidadão

 

 
 
 
 
 
 

CNPJ:  9 5 . 68 4. 5 44 / 00 01-2 6 
 

 
 

RUA JO SE DE FRANÇA P EREIR A,  Nº 1 0  -  CEP:  8 5 . 2 30 -0 00   
TELEFONE:  (0 42 )  36 44-1 35 9  

 

PORTARIA Nº 058/2019 

 
 
SÚMULA: Nomear Secretário Municipal 
de Administração, e dá outras 
providências. 

 
 

O Prefeito do Município de Santa Maria do Oeste, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais,  

 
RESOLVE: 
 
 
ART. 1º NOMEAR DAIANE DE LURDES DAMIÃO, inscrito no 

CPF nº 041.155.499-98, para ocupar o cargo de Secretário Municipal de 
Administração, de acordo com as Leis 363/2013. 

 
ART. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.  
 

  
 

Prefeitura Municipal de Santa Maria do Oeste, 03 de junho de 2019. 
 

 

 

 

JOSE REINOLDO OLIVEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

                               
CNPJ:  9 5 . 68 4. 5 44 / 00 01-2 6 

 

 
 

RUA JO SE DE FRANÇA P EREIR A,  Nº 1 0  -  CEP:  8 5 . 2 30 -0 00   
TELEFONE:  (0 42 )  36 44-1 35 9  

 

PORTARIA 059/2019 

 
  

SÚMULA: Nomear conselheiro 
tutelar Suplente em substituição ao 
período de férias dos conselheiros, e 
dá outras providências. 

 
 
 

O Prefeito do Município de Santa Maria do Oeste, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, e nos termos da Lei Municipal n.º 
327/2011. 

 
RESOLVE: 
 
ART. 1º Nomear o Conselheiro Suplente ROBERTO GONZAGA 

NUSA, portador do CPF 080.506.408-76, para compor o Conselho Tutelar em 
substituição ao período de férias dos conselheiros. 

 
 
ART. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Prefeitura Municipal de Santa Maria do Oeste, 03 de Junho de 2019. 
   

 
 
 
 
 
 

JOSE REINOLDO OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 
 
 

 

                               
CNPJ:  9 5 . 68 4. 5 44 / 00 01-2 6 

 

 
 

RUA JO SE DE FRANÇA P EREIR A,  Nº 1 0  -  CEP:  8 5 . 2 30 -0 00   
TELEFONE:  (0 42 )  36 44-1 35 9  

 

PORTARIA 060/2019 

 
  

SÚMULA: Exonerar Chefe de Seção, e dá 
outras providências. 

 
 

O Prefeito do Município de Santa Maria do Oeste, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, e nos termos da Lei Municipal n.º 
363/2013. 

 
RESOLVE: 
 
ART. 1º Exonerar JACIELI RODRIGUES DOS SANTOS, 

portador do CPF 061.442.289-26, do cargo de Chefe de Seção na Secretaria 
Municipal de Administração. 

 
ART. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Prefeitura Municipal de Santa Maria do Oeste, 03 de Junho de 2019. 
   

 
 
 
 
 

JOSE REINOLDO OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 
 
 

 



TERÇA-FEIRA
4 de Junho de 2019 - Edição nº 1036Editais10 Correio do Cidadão

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

AVISO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 4/2019 - FUNREBOM 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Formalização 
de Contratos, devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação 
abaixo: 
PROCESSO n.º: 178/2019 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DE EXPEDIENTE PARA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNREBOM. 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º10.520/02 Lei Federal n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, bem como Decretos Municipais n.º 1.168/2006, 1.447/2007 e 
6.320/2017, e Lei Complementar 123/2006. 
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: Ocorrerá a partir das 
08h45min do dia 24/06/2019. 
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: A partir das 
09h00min do dia 24/06/2019, após o encerramento do credenciamento. 
PREGOEIRA: JÉSSICA DAL PIVA DE OLIVEIRA 
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização de Contratos, sito à 
Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 
– ramal 3110, de segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00. 
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações. 

Para todas as referências de tempo, será observado o horário de Brasília (DF). 
Guarapuava, 03 de junho de 2019. 

PUBLIQUE-SE. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Diretor de Licitações e Formalização de Contratos 
 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

AVISO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 96/2019 

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Formalização 
de Contratos, devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação 
abaixo: 
PROCESSO N.º: 181/2019 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MICROCOMPUTADORES NO ÂMBITO DO CONVÊNIO 
N° 389.934-03 - CAIXA ECONÔMICA FEDERAL – EMPREENDIMENTO / 
REPROGRAMAÇÃO - RESIDENCIAL 2000 - PROJETO TÉCNICO SOCIAL. 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º10.520/02 Lei Federal n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, Decretos Municipais n.º 1.168/2006 e 6.320/2017. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá até as08h45 do dia 24/06/2019. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: A partir das09h00min do 
dia24/06/2019. 
PREGOEIRO: WAGNER HENRIQUE DOS SANTOS   
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro 
Rocha, 2.777 – 2. ° andar – CEP: 85.010-990. Telefone (42)3621-3000 – ramal 3110, 
de segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00m. 
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link ‘editais de licitações’. 

Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF). 
Guarapuava, 03 de junho de 2019. 

PUBLIQUE-SE. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 

 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 82/2019 
Processo n.º: 152/2019 

HOMOLOGAÇÃO 
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Município de Guarapuava, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 
de Dezembro de 2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLOGA o resultado do 
processo licitatório em epígrafe: 

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR 
ADAIR MOREIRA FILHO 02. 39.445,00 
DENCK & SOUZA LTDA 01. 20.835,00 

Guarapuava, 31 de Maio de 2019. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Diretor de Licitações e Formalização de Contratos 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

RATIFICAÇÃO 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 31/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 179/2019 

OBJETO: LOCAÇÃO DE ESPAÇO FÍSICO VITTACE CENTRO DE EVENTOS E 
CONVENÇÕES POR INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, PARA A REALIZAÇÃO DO 
XV CONGRESSO INTERNACIONAL DE TURISMO RELIGIOSO E SUSTENTÁVEL 
QUE SERÁ REALIZADO NOS DIAS 10,11 E 12 DE JULHO DE 2019. 
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos, no uso das atribuições que lhes 
são conferidas pelo Prefeito Municipal de Guarapuava, conforme o Decreto n.º 
7062/2018, de 07 de dezembro de 2018, com base no art. 25, caput da Lei Federal 
8.666/93, e alterações posteriores, bem como Parecer da Procuradoria Geral do 
Município, de n.º426/2019, e Autorização da Diretora do Departamento de Compras, 
em fl. 104, RATIFICA a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, no valor de R$ 40.000,00 
(quarenta mil reais) para a Contratação da Empresa SUPERMERCADO SUPERPÃO 
LTDA inscrita no CNPJ sob n.º 77.883.320/0001-61. 

PUBLIQUE – SE 
Guarapuava, 03 de Junho de 2019. 

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 
Diretor de Licitações e Contratos 

 

 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

EXTRATO DE CONTRATO  
Dispensa de Licitação N.º 22/2019 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA INOVA GUARAPUAVA. SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E INOVAÇÃO.  
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.      
CONTRATO Nº: 114/2019. 
CONTRATADA: SEBRAE - SERVICÇO DE APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS 
EMPRESAS DO ESTADO DO PARANÁ 
VALOR TOTAL: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) 
VIGÊNCIA: 09/12/2019 
DATA DA ASSINATURA: 13/05/2019. (o) – Abimael de Lima Valentim – Diretor de 
Licitações e Contratos. 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

EXTRATO 4º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 095/2015 
 PREGÃO N.º 62/2015 - PRESENCIAL 

OBJETO: Contratação de empresa jornalística para publicação de atos oficiais, com 
circulação de pelo menos 04 (quatro) edições por semana, com circulação no 
Município de Guarapuava e mesorregião Centro-Sul Paranaense.   
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
CONTRATADA: MGP COMUNICAÇÕES EIRELI ME 
OBJETO ADITIVO: Fica prorrogado o prazo de vigência constante do Contrato em 
epigrafe por mais 12 (doze) meses, de 26/05/2019 até a data de 26/05/2020, com 
fulcro no artigo 57, inciso II, da Lei Federal n.° 8666/93. Fica nomeada como gestora a 
Sra. LEANA CRISTINA STACHIU, a quem caberá á fiscalização do fiel cumprimento 
dos termos acordados. 
DATA DA ASSINATURA: 23/05/2019 (a) ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – Diretor 
de Licitações e Contratos. 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 



TERÇA-FEIRA
4 de Junho de 2019 - Edição nº 1036 Editais11Correio do Cidadão

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO N.º 035/2019 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N.º 016/2019 
 
 O Município de Santa Maria do Oeste, Estado do Paraná com fundamento 

na Lei Federal n.º 10.520/2002, com aplicação subsidiária da Lei Federal n.º 

8.666/93 e suas alterações posteriores, comunica que realizará licitação conforme 

as seguintes especificações:  

 

OBJETO: “AQUISIÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO NOVO SEDAN, PARA 
ATENDER A POPULAÇÃO QUE REALIZAM TRATAMENTO FORA DO 
MUNICÍPIO, EM ATENDIMENTO AO TRANSPORTE SANITÁRIO, 
CONFORME RESOLUÇÃO SESA N.º 169/2016, QUE INSTITUI 
INCENTIVO FINANCEIRO DE INVESTIMENTO PARA IMPLANTAÇÃO 
DO TRANSPORTE SANITÁRIO NO PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO 
DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE – APSUS, DESTINADO AO 
MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE - PR”, de acordo com as 
demais especificações do edital e anexos. 
 

DATA DE ENTREGA DOS DOCUMENTOS: No dia 19 de Junho de 2019, às 09:00 

horas na Prefeitura Municipal de Santa Maria do Oeste. 

 

VALOR MAXIMO: R$ 65.000,00 (Sessenta e Cinco Mil Reais). 

 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Global. 

 

- AQUISIÇÃO DO EDITAL 

 

O presente Edital, encontra-se à disposição para verificação por parte dos 
interessados na Divisão de Licitações, nas dependências da Prefeitura Municipal 
situada na Rua Jose de França Pereira, 10, Centro – Município de Santa Maria do 
Oeste-Pr, CEP 85.230-000, no horário das 8:00 ás 12:00 e das 13:00 ás 17:00 
horas, bem como no endereço eletrônico: www.santamariadooeste.pr.gov.br.  
 

Informações: (42) 3644 -1359 

 

 

Santa Maria do Oeste/PR, 03 de Junho de 2019. 

 

 

Dilmairon de Mattos 

Pregoeiro 

 
 
 

EXTRATO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 131/2018-CISGAP 

CONTRATO N.º 035/2019 
 
 

Objeto: Aditivo de valor para contratação de empresa para realização de 
Consultas em cirurgia geral e outros procedimentos cirúrgicos e valores de taxas de sala de 
cirurgia.  
 
Contratante: Consórcio Intermunicipal de Saúde Guarapuava/Pinhão – CISGAP, pessoa 
jurídica de direito privado sem fins lucrativos, com sede administrativa na Rua Presidente 
Getulio Vargas, n°. 1523, centro, Guarapuava – PR, inscrito no CNPJ/MF sob n°. 
07.540.117/0001/07. 
 
Contratada: Clínica Médica Fernanda Celia Fabiani Ltda  inscrito no CNPJ Nº 
22.335.637/0001-71, sito a Rua: Quintino Bocaiúva, n° 1248 Sala 11 Bairro: Centro CEP: 
85.010-300. Guarapuava- PR.  
 
Valor: R$ 16.800,00 (Dezesseis mil e oitocentos reais). 
Vigência a partir de 03 de junho 2019. 
Data de Assinatura: 03 de junho de 2019. 
Foro: Comarca de Guarapuava/Pr. 

 

 

 

 

 

 

 

 



TERÇA-FEIRA
4 de Junho de 2019 - Edição nº 1036Editais12 Correio do Cidadão

 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 TOMADA DE PREÇOS nº 005/2019  

Procedimento Licitatório nº 043/2019 
 

O Município de Palmital-PR, Estado do Paraná com fundamento na Lei Federal nº 8.666, de 

21 de junho de 1993, com alterações posteriores, e demais normas regulamentares 

aplicáveis à espécie, comunica que realizará licitação conforme as seguintes 

especificações: 

OBSERVAÇÃO: LICITAÇÃO PARA MICROEMPRESAS, EMPRESAS DE PEQUENO PORTE E 
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL PREÂMBULO  EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA (ME), 
EMPRESAS DE PEQUENO PORTE (EPP) E MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL (MEI), 
DEFINIDAS NO ART. 3º E ART. 18 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006 E EM ATENDIMENTO 
AO ART. 48, I DA LEI COMPLEMENTAR Nº 147/2014 E LEI DO MUNICÍPIO DE PALMITAL-PR 
1.025/2016,   
. 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS FUNERARIOS DESTINADOS 

AO AUXILIO DE FAMILIA EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE ATENDIDAS PELO CRAS- CENTRO 

DE REFERÊNCIA. 
 

DATA DE ABERTURA: 19 de Junhi9Maio de 2019 às 09:00 horas 

 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Global por Lote 

 

VALOR GLOBAL: R$ 21.047,40 (Vinte e um  mil, quarenta e sete reais e quarenta centavos). 

INFORMAÇÕES: O Edital, Anexos e Pasta Técnica estão disponíveis no site 

www.palmital.pr.gov.br, também podendo ser retirados na sede da Prefeitura Municipal de 

Palmital, sito à Rua Moisés Lupion nº 1001 – Centro, em Palmital – Paraná, Fone: (42) 3657-

1222, de segunda à sexta-feira, no horário de expediente. 

 

         Palmital/PR, 31 de Maio de 2019. 

 

VALDENEI DE SOUZA 

Prefeito Municipal  

 
___________________________________________________________________________ 

 
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
   HOMOLOGO o Processo Licitatório nº 030/2019, elaborado na Modalidade de 
PREGÃO PRESENCIAL nº 015/2019, que tem por objeto a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECAPAGEM DE PNEUS, PARA ATENDER A 
FROTA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE - PARANÁ” , pela proposta mais vantajosa 
para o Município - Menor Preço Por Item, conforme especificado no Edital, Relatório de 
Julgamento e Classificação e Parecer Jurídico, ADJUDICANDO o objeto aos licitantes abaixo 
especificados, sendo que os mesmos apresentaram propostas condizentes e valida ao objeto 
deste processo licitatório. Cujos valores estão compatível com o preço referencial integrante 
do processo licitatório. 
 
- FABI RECAPAGENS DE PNEUS LTDA, inscrito no CNPJ sob n.º 01.846.805/0001-13, 
localizada na Rua Jorge Alves Ribeiro, 1750, Município de Guarapuava – Paraná: 
ITEM DESCRIÇÃO/PRODUTO QUANT. VALOR UNIT. VALOR TOTAL 
01 PNEU 1000X20 – BORRACHUDO – 

RECAPE FRIO 
60 R$ 380,00 R$ 22.800,00 

03 PNEU 215/75 R17.5 – BORRACHUDO – 
RECAPE FRIO 

50 R$ 300,00 R$ 15.000,00 

04 PNEU 1000 R20 – RADIAL – RECAPE 
FRIO 

30 R$ 380,00 R$ 11.400,00 

05 PNEU 1000X20 – LISO – RECAPE FRIO 30 R$ 380,00 R$ 11.400,00 
08 PNEU 750X16 – BORRACHUDO – 

RECAPE FRIO 
10 R$ 250,00 R$ 2.500,00 

09 PNEU 2115/75 R17.5 – LISO – RECAPE 
FRIO 

30 R$ 280,00 R$ 8.400,00 

12 PNEU 275/80 R22.5 16 LONAS 12 R$ 350,00 R$ 4.200,00 
TOTAL R$ 75.700,00 
 
- RIBAS PNEUS LTDA - EPP, inscrito no CNPJ sob n.º 05.521.395/0001-91, localizada na BR 
487, KM 01, S/N, Vila Carolo, Município de Campo Mourão – Paraná: 
ITEM DESCRIÇÃO/PRODUTO QUANT. VALOR UNIT. VALOR TOTAL 
02 PNEU 1400X24 – 16 LONAS – RECAPE 

QUENTE 
20 R$ 799,00 R$ 15.980,00 

06 PNEU 1300X24 – 16 LONAS – RECAPE 
QUENTE 

20 R$ 799,00 R$ 15.980,00 

TOTAL R$ 31.960,00 

 
___________________________________________________________________________ 
 
- JUCELIA CHOMA DE SOUZA ME, inscrito no CNPJ sob n.º 05.981.918/0001-82, localizada na 
Rua João Lopes dos Santos, 482, Vila Bela, Município de Guarapuava – Paraná: 
ITEM DESCRIÇÃO/PRODUTO QUANT. VALOR UNIT. VALOR TOTAL 
07 PNEU 17-5-25 – BORRACHUDO – 

RECAPE QUENTE 16 LONAS 
10 R$ 1.180,00 R$ 11.800,00 

10 PNEU 12.5/80 – 18 – RECAPE QUENTE 8 R$ 495,00 R$ 3.960,00 
11 PNEU 19.5 L24 – BORRACHUDO – 

RECAPE QUENTE 16 LONAS 
10 R$ 1.100,00 R$ 11.000,00 

TOTAL R$ 26.760,00 
 

Dê-se a publicação devida e elabore-se o contrato na forma da lei. 
 

Município de Santa Maria do Oeste-Pr, 03 de Junho de 2019. 
 
 

 
JOSE REINOLDO OLIVEIRA 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 

 


